



دانشکده مهندسی

گروه برق

پایان نامه کارشناسی

گرایش: مخابرات

عنوان: ساخت فرستنده FM برای تست جهت یاب

استاد راهنما: دکتر حبیب ا... زلفخانی

نگارش: مجتبی ولی بیگلر

شهریور ۸۹

مقدمه

جهت یاب (direction finder) وسیله ایست که می توان با استفاده از آن سمت ارسال سیگنال

دریافتی را تشخیص داد.

برای این منظور می توان از چند آنتن استفاده کرد بطوریکه هر کدام از آنتنها زاویه ای از فضا را

پوشش دهند. پس از دریافت سیگنال توسط هر آنتن واحد پردازش شدت و قدرت سیگنال دریافتی

از هر آنتن را با هم مقایسه میکند و بسته به پترن آنتنها جهتی که سیگنال از آن ارسال شده

بدست می آید.

به طرز دیگری هم می توان این کار را انجام داد و آن اینکه با داشتن یک آنتن با بیم باریک جهت

سیگنال را تشخیص داد. این آنتن باید دارای پترن باریک و یکسویه باشد و ما با چرخاندن آنتن در

زوایای مختلف و اندازه گیری سیگنال دریافتی و مقایسه ی آن با سایر مقادیر اندازه گیری شده

می توانیم جهت سیگنال ارسالی را تشخیص دهیم.

کاربرد سامانه های جهت یاب امروزه دیگر منحصر به سامانه های نظامی و کاربرد های خاص چون

رادار، سونار و جهت یاب های رادیویی معمولی و ... نشده و مسیر خود را در سیستم های مخابراتی

پیشرفته چون سامانه های مخابراتی سیار، سامانه های ردیابی و شناسایی نجوم و در موارد

محدودی در بحث اکوستیک باز نموده است، به طوری که ترکیب سامانه های جهت یابی و

مخابرات سیار باعث مزایای فراوانی از جمله افزایش تعداد استفاده کنندگان، افزایش حجم پوشش

پروژه برق دانشگاه زنجان و کاهش تداخل شده است. همچنین تقاضا برای خدمات مخابراتی موبایل روز به روز به طور

برق دانشگاه زنجان و گسترده ای در حال افزایش است از این رو است که پیش بینی می شود در آینده ای نزدیک

مخابرات برای دستگاه های موبایل در هر منطقه ای از زمین در تمامی زمانها قابل دسترسی باشد.

به نظر می رسد که آرایه آنتن ها که بر روی کشتی ها، ناوها، ماهواره ها و همچنین ایستگاه های

طرز کار فرستنده fm به طور خلاصه وار:

این فرستنده از ۳ طبقه نوسان ساز و مدولاتور و تقویت کننده توان درست شده است و طرز کار آن بدین صورت است که نوسان ساز سیگنال حامل یا کریپر را ایجاد می کند و منبع موزیکال ما هم سیگنال پیام را تولید می کند. سیگنال پیام ما در ابتدا دارای فرکانس بسیار کمی است برای همین در طبقه دوم مدولاتور وظیفه سوار کردن سیگنال پیام بر روی سیگنال حامل تولیدی از طبقه اول و افزایش فرکانس آن را برعهده دارد که همان مدولاسیون است و سیگنال خروجی ما از طبقه دوم وارد طبقه سوم یا تقویت کننده توان ما می شود و در این مرحله سطح سیگنال افزایش یافته و

توان آن زیاد می شود در این مرحله ما با استفاده از ۲ خازن تریمر و تنظیم آنها یعنی چرخاندن پیچ تنظیم آنها می توانیم ماکزیمم توان را به خروجی بدهیم و در انتها ما در خروجی طبقه سوم

یک آنتن دایپل با مقاومت 75Ω (اهم) استفاده کرده ایم و به دلیل اینکه مقاومت خروجی طبقه سوم ما نیز ۷۵ اهم است از شبکه منطبق استفاده نکردیم آنتن دایپل به صورت کروی و در همه جهات امواج و سیگنال ما را پخش می کند یعنی می فرستد و ما با تنظیم گیرنده که در اینجا رادیو است بر روی فرکانس کاری یعنی $108/5-118$ مگاهرتز می توانیم سیگنال فرستاده شده را به خوبی و وضوح تا فاصله ۴km دریافت کنیم این سیگنال همان سیگنال پیام است که منبع موزیکال آن

را تولید کرده بوده در واقع این فرستنده حکم یک رادیو محلی را دارد که ساکنان آن محل با تنظیم فرکانس رادیو خود می توانند امواج ما را دریافت کنند این امواج می تواند هر سیگنالی باشد

در اینجا موسیقی حاصل از منبع موزیکال است و اگر از میکروفن خازنی به جای منبع موزیکال استفاده می کردیم ساکنان می توانند امواج سیگنال حاصل از صحبت کردن ما در میکروفون خازنی

را دریافت کنند.

دانشجویان محترم:

جهت دسترسی به متن کامل پایان نامه‌ها به کتابخانه دانشکده مهندسی و یا آزمایشگاه پروژه گروه برق مراجعه فرمایید.